
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  81  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  06-10-04 2023/5 
 

 Del  23/01/2024 

 
Oggetto: ALIENAZIONE DI ROTTAMI DI ALLUMINIO IN GIACENZA PRESSO I MAGAZZINI DELLE 

UNITÀ ORGANIZZATIVE MANUTENZIONE VIABILITÀ DI FAENZA E DI LUGO   
ALL'OPERATORE ECONOMICO TABANELLI ROTTAMI S.A.S. CON SEDE A S. AGATA SUL 
SANTERNO (RA).  

ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER EURO 1.050,00-  BILANCIO 2024 

 

SETTORE VIABILITA' 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la determina del Dirigente Settore Viabilità n. 1232 del 14.11.2023 con la 
quale si dispone: 
 
1. DI ALIENARE all’operatore economico TABANELLI ROTTAMI S.a.s. con sede in 
Via Pedergnano n. 2 a S. Agata sul Santerno (RA) - P. IVA 00148190390, rottami 
di alluminio stimati in circa 1,5 tonnellate, in giacenza presso i Magazzini delle 
Unità Organizzative Manutenzione e Gestione Rete Stradale di Faenza e di Lugo, 
al prezzo indicato nella offerta conservata agli atti di questa Provincia, con l’intesa 
che l’operatore economico stesso si impegna ad acquistare, in uno o più 
conferimenti nell’arco dell’anno 2023, il materiale predetto, accollandosene i costi 
di carico e trasporto (il ritiro dei rottami dovrà avvenire presso i magazzini 
Provinciali di Lugo e Faenza), oltre a tutte le incombenze relative al suo corretto 
smaltimento e provvedendo, non appena determinato il peso effettivo dei rottami, 
al pagamento a consuntivo secondo quanto offerto,  
 
………………………………………………… 
 
3.DI DARE ATTO che non appena sarà determinato il peso effettivo dei rottami verrà 
effettuato l’accertamento di entrata con successivo e apposito atto; 
 
…………………………………………….. 
 
Si riferisce 
 
che l’operatore economico TABANELLI ROTTAMI S.a.s. con sede in Via Pedergnano 
n. 2 a S. Agata sul Santerno (RA) - P. IVA 00148190390, ha provveduto a ritirare 
la quantità di rottami di alluminio per definitivi 1050 kg, come da bolla di pesatura 
conservata in atti, in giacenza presso i Magazzini delle Unità Organizzative 
Manutenzione Viabilità di Faenza e di Lugo, al prezzo indicato nell’offerta e 
precisamente euro 1,00 al kg dato atto che la relativa IVA è soggetta al regime di 
reverse charge (inversione contabile) ai sensi dei commi 7 e 8 dell'articolo 74 del 
D.P.R. 633/1972; 

 

Premesso 



 che l’operazione è imponibile ai fini Iva e soggetta all’aliquota ordinaria del 22%, 
per la quale la Provincia provvede all’emissione della fattura con indicazione del 
regime di reverse charge (inversione contabile) ai sensi dei commi 7 e 8 
dell'articolo 74 del D.P.R. 633/1972; 

si propone pertanto 

di accertare l’entrata in euro 1.050,00 al capitolo 40813/000 “Alienazione di beni 
patrimoniali” del Bilancio 2024 a seguito della alienazione all’operatore 
economico TABANELLI ROTTAMI S.a.s. con sede in Via Pedergnano n. 2 a S. Agata 
sul Santerno (RA) - P. IVA 00148190390, la quantità di rottami di ferro per 
definitivi 1.050 kg, in giacenza presso i Magazzini delle Unità Organizzative 
Manutenzione Viabilità di Faenza e di Lugo, al prezzo indicato nell’offerta e 
precisamente euro 1,00 al Kg.; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento 
 

DISPONE 
 
1. DI DARE ATTO CHE l’operatore economico TABANELLI ROTTAMI S.a.s. con sede 
in Via Pedergnano n. 2 a S. Agata sul Santerno (RA) - P. IVA 00148190390, ha 
provveduto a ritirare la quantità di rottami di alluminio per definitivi 1050 kg, 
come da bolle di pesatura conservate in atti, in giacenza presso i Magazzini delle 
Unità Organizzative Manutenzione Viabilità di Faenza e di Lugo, al prezzo 
indicato nell’offerta e precisamente euro 1,00 al kg, con regime iva di cui all’art.  
74 del DPR 633/1972 (reverse charge),  pertanto si emetterà fattura citando la 
normativa sopra richiamata; 
  
2. DI ACCERTARE l’entrata in Euro 1.050,00 al Capitolo 40813/000 “Alienazione di 
beni patrimoniali” del Bilancio 2024; 
 
3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta entrata è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2024 €  1.050,00 

Totale €  1.050,00 
 
5. DI DARE ATTO CHE l’Ing. Nobile Paolo è il Responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti inerenti e conseguenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 



CHE il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO n. 418104 del Centro di Costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024; 

ATTESTA 
 
- CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione; 

- CHE si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente procedura di alienazione; 

- CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/23,023; 

DICHIARA 

- DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto per l’assunzione dell’accertamento in entrata, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 179, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2024_0015P 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


